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Bytom. PAT. Ostatnie ataki n iem ieckie na 
froncie w powiecie strzeleckim  są potw ierdze
niem wiadomości, że generał H oefer odmówi! 
żądaniu kouusyi koalicyjnej co do zawieszenia 
broni z Polakami. D zienn ik i n iem ieckie og ła 
szają odpowiedź generała H oefera, skierowaną 
do generała Leronda. O dpow iedź tę cechuje 
typowa buta pruska. Generał H oefer ośw iad
cza w  niej, że niema zaufania do sdy komisy i 
koalicyjnej na Górnym Śląsku, aby ta zdołała 
przywrócić porządek. P rze lo  on i jego żo łn ie 
rze nie spoczną dopóty, dopóki nie uwoln ią 
całego Górnego Śląska od powstańców  polskich 
Hoefer zaznacza, że odpow iedź tę da je  w  po
rozumieniu z w ydzia łem  w ykonaw czym  par
ty j  niemieckich, obradu jących  w Głogówku. 
Kwaterą Hoefera a zarazem siedziba vwdzinlu  
wykonawczego jest zamek nr. U ppem sdon fa , 
który, jak w iadom o, jaw n ie  ośw iadczył sit- za 
Polską. Zamek jego  został zarekw irow any dla 
użytku samoobrony niemieckiej.

11
M. Warszawą. (Telefonem). Z Sosnowca do

noszą, że w piątek wieczorem wojska niemie
ckie rozpoczęty bardzo silny atak na wojsk i 
powstańcze w  kierunku na Gliwice. W skutek 
tego wywiązała się ciężka w alka; powstańcy 
nie we wszystkich miejscach zdołali powslrzy 
mać uderzenie niemieckie.

Mm Miki v i i i  m t t .
Bytom. PAT. Dziś rano o godzinie 6-tej za

jęli powstańcy dworzec kolejowy w  Katowi
cach w porozumieniu z władzami koalicyjnc-

m i, pod warunkiem  jednakże, że przez dw o
rzec przejeżdżać będą tylko transporty osobo
we i towarowe, z  w y ją tk iem  w ojskow ych . 
Dziś w południe w yszły  pierwsze pociągi z  Ka 
Iow ie w  różnych  kierunkach, a popołudniu 
nadeszK pociągi do Katow ic. Pod jęc ie  ruchu 
kolejow ego ua siacy i w  K atow icach  m a ogro 
mne znaczenie, gdyż staeya ta stanowi cen
trum całego ruclni ko le jow ego ua Górnym  Ś lą
sku. W praw dzie  dyrekeya kolejow a w  K a to 
w icach znajdu je się jeszcze w rękach n iem ie
ckich, jednakże spodziewać się należy, że ten 
urząd zostanie wkrótce objęty przez w ładze 
polskie, zw łaszcza, że pośród kolejarzy n iem ie
ckich nastąpił rozłam . W iększa Uli cześć 
skłonna jest pow rócić do pracy razem  z pol
skim i ko le ja rzow i, Ną poslai ov. i . >  i/,- w p !v , 
neta okoliczność, iż  n iem ieckie w ładze k o le jo 
we zdoła ły  w ypłacić niem ieckim  kolejarzom  
na pierwszego czerwca tylko połowę, pensyi.

ftiile pii lis® lilio 3-tmia.
Bytom . P A T . Generał francuski Leoom le 

Denis w  form ie listu rlo burmistrza zaw iado
mił m ieszkańców Bytom ia, że jeże li raz jesz
cze pow tórzy ssę wypadek strzelania z okien 
dom ów  do w ojskow ych  koa licy jnych , dom y 
te będą zniszczone arty leryą.

Wymysły prasy niemieckie!.
Gdańsk. PAT. Prasa niemiecka w  Gdańsku roz

szerza wiadomości o starciach pomiędzy powstań 
eanii polskimi ua Górnym Śląsku a wojskami fran 
cuskiemi i ungielskietni oraz o coraz liczniejszem 
pojawianiu się na Górnym Śląsku regularnych 
wojsk polskie!).

O  iik w id a c f^  stania ,
Bytom. PAT. Wychodząca w  Katowicach „Ga

zeta Robotnicza1* organ PPS w  artykule wstęp 
nyrn zatytułowanym s,0  zlikwidowanie powsta- 
nia“  pisze między inneini: Powstanie górnośląskie 

uważają za zrozumiały odruch oburzenia. Miało 
o d o  potężne znaczenie jako protest ludu polskiego 
przeciwko niemal postawionej wprost w  lorrnio 
katastrofalnej krzywdzie. Sprawa górnośląska sta 
ła  fatalnie i potrzeba było aż żyw iołowego w y
buchu, aby szanse poprawić. Powstanie ua Gór
nym Śląsku rozerwało chytrze zastawione sieci 
dyplomatyczne, które miały objąć lud polski ua 
Górnym Śląsku wraz z całą Polską. Wybuch ten 
pokazał całemu światu, że z ludem polskim z jego 
mężnie wyrażoną wolą liczyć się potrzeba 1, żc 
nie da się on prze handlować. Powstanie górno
śląskie jako ostrzeżenie i protest spełniło swoje 
eadanie, a teraz zjawia się pytanie, ozy możemy 
Więcej się po niem spodziewać, czy należy dążyć 
do utrzymania go  za wszelką cenę aż do ostalecz- j 
nego zwycięstwa. „Gazeta Robotnicza'* dochodzi 
do wniosku, że powstanie nie może i  nie powinno 
aa sobą pociągnąć wojny między Polską a Niem
cami i dlatego po spełnieniu swego zadania, po
wstanie powinno być zlikwidowane. Rozumiemy 
dobrze — pisze dziennik — że likw idacja  po
wstania nie jest rzeczą prostą, łatwo nie może się 
« M  odbyć, w. ten sposób, że powstańcy powrócą

do domu. Zakończenie powstania musi się odbyć 
■/. wyraźną myślą polityczną na podstawie dobrze 
rozpatrzonego planu i po otrzymaniu od ententy 
całego s z e r e g u  gwarancji. Przedewszystkiem ża 
taką gwnraneyę „Gazeta Robotnicza** uważa, aby 
euienta nie dopuściła do rucliawek niemieckich i 
do prowokncyi nicmicekcli. W  tjw  celu po w,inna 
być obecnie utworzona linia deniarkacyjna. Za 
drugi warunek likw-idacyi uważana jest całkowita 
amnestya. Dalej powinien być utrzymany wydział 
wyoknaw.czy stronnictw politycznych pod tą albo 
inną nazwą w  charakterze przedstawicielstwa 
ogólno polskiego na Górnym Śląsku. Przedstawi
cielstwu temu powinny być zabezpieczone wpły
wy i prawa w  zakresie administracyi, sądownic
twa Ud. Zakończenie powstania nie jest i nie mo
że być jakąkowek re/.ygnacyą. Lud górnośląski 
pozostaje na straży swoich praw. Zakończenie 
powstania powinno mieć tylko jeden cel i jedeu 
motyw: stwierdzenie, że było ono protestem prze
ciwko zamierzonej oburzającej krzywdzie i odwo
łaniem się do mocarstw sprzymierzonych, aby 
rychło powzięły decyzyę sprawiedliwą i zgodną 
z wynikiem plebiscytu, czyniąc zadość temu, czego 
się domaga bohatersko wyrażona woła ludu pol
skiego na Górnym Śląsku. Zakończenie powsta
nia powinno się odbyć pod hasłem pokoju i spra
wiedliwości.

P re n u m e ra ta : w Krakowie i na prowracyi miee. ICO'—,kwart.&60p— M 
w Krakowie z odnoszeniem do donin . . . 210"— , ,  620*—  ,
N a  p r o w i n c j i :  z przesyłką pocztową225*— „ 660*— ,  
Z a  g r a n i c ą :  z przesyłką pocztową . . . 275'— , ,  80®"—  ,  

O g ło s z e n ia  t Drobne ogłoszenia od wyrazu 6*— MJc.. wiersz nonpareł 
1-szpalt Mk 15. Nadesłane Mk 40'—. Wiersz nońparelowy 1 szp 
w tekście Mk 55'— , Wiersz nonp. 1 szpalt, na L stronie 65 Mk. 
Zawiadomienia ślubne i gratulacje 150 Mk.

Polska i Stowaaym a.1
Kraków, 5 czerwca.

(u) W  siedzibie prezydyum słowackiej Rady, 
narodow ej proklamowano 25 maja niepodległy 
republikę słowacką. W czo ra j otrzymała prasa 
krakowska odpowiednie odezwy. Last Express 
telefonował je do Warszawy. Należy zazna
czyć, że dzienniki naszego miasta zajęły roz-J 
sądne na ogół stanowisko. Poda ły  odezwy bez 
kom entarzy łub też nawet ich nie zamieściły. 
Ale brak nam pewności, że rezerwa długo po
trwa. Z  Czechami m a Polska niezalatwiony 
spór o Śląsk Cieszyński. Nie tylko o wyzyska
nie trudnej chwilowo sytuacyi naszej i uzy- 
skanie w ten sposób w  łipcu ub. roku korzyst
nego dla siebie wyroku R ady ambasadorów. 
A le  także spór o to, że tych stokiłkadziesiąt 
tysięcy Polaków, którzy znaleźli się po tamtej 
stronie świeżo wytyczonej granicy, rząd czeski 
bezwzględnie i wszelkimi środkami stara się 
zczechizówać. Polityka asymilacyjna graniczy 
nawet z eksterminacyjną.

Trudno więc byłoby Czechom szukać sym- 
patyi w  Polsce. Były chwile, że się o jej zy- 
skanie starali, skłaniał ich w  znacznej z pe
wnością mierze do tego kryzys produkcyjny, 
troska o zapewnienie sobie w  Polsce zbytu dla 
wytworów czeskiego przemysłu Ale już w  kwe 
styi górnośląskiej, w  której formalnie ogłosili 
neutralność, zajęli Czesi nieprzychylne dla Pol 
ski stanowisko. Łączy się Czechosłowacja chę
tnie z Niemcami, nie wiadomo czy ulegając 
naciskowi licznej ludności niemieckiej, zamie
szkującej kraje sudeckie, czy też wręcz pirze- 
ciwnie, niepomna tego, że wzmocnienie poli
tyczne czy gospodarcze Niemiec musi właśnie 
na ten wielki odsetek germańskiej ludności 
Wywierać wpływ przyciągający w  kierunku, 
odśrodkowym od Pragi. Ale, jak dotąd, umieli 
Czesi zręcznie omijać swoje trudności, a wy
zyskiwać cudze. Doprowadzili swe państwo do 
dość pomyślnego rozkwitu gospodarczego i 
zorganizowali je administracyjnie wcale sprę
żyście.

Najwięcej kłopotu sprawia i  sprawiała rzą
dow i praskiemu Słowaczyzna. Głoszona w  E -  
uropie jedność narodu czesko-słowackiego o - 
kazała się fikcyą. Nie clicą jej uświadomione 
i narodow o usposobione warstwy słowackie, 
gdyż w  praktyce jedność ta przeobraziła się w  
ten sposób, że zniknął przymiotnik słowacki, 
a ostał się jedynie czeski. Zresztą większy mo
że od problem u narodowego wpływ wywarły 
częste rekwizycje, głównie ziemiopłodów. Ist
nieją w ięc m iędzy obu głównemi narodowo
ściam i w  państwie silne rozbieżności, które się 
nawet wyładowywały niejednokrotnie w  for
m ie zaburzeń ar ty czeskich.

Nie należy jednak sądzić jakby to zdawało 
się po przeczytaniu odezw, że się ma do czy
nienia z ruchem silnym, uświadomionym i 
zorganizowanym, który już w obecnej chwili 
zdednym jest nie tylko do wydania kilku lu -  
dzi„ obemująeych teki nieistniejących w  pra
ktyce działów, lecz także do wywalczenia so
bie rzeczywistej niepodległości. Państwa nie 
buduje się słowami i rozdawaniem fikcyjnych 
tek. Obsadza się resorty wtedy, gdy jest czem



kierować. & 2 komunikatu Rady; narodowej 
Konika, żt ule tylko nie ma jeszcze dotąd ozem 
jpderować, ale także nie ma nawet ■— z wy
jątkiem jednego •— kierowników, o nazwisku,
0 kt-órem w  Europie już słyszano.

Także dotychczasowe peiypetye akcyi słowa
ckiej winny być poważną przestrogą. Gdy się 
fckazało, że 5,jedność" nie oznacza zrównania 
jg Czechami, poczęto szukać drogi ugody, któ- 
raby zapewniła Słowaezyźnie autonomię. A  
gdy rokowania nie doprowadziły do rezultatu
1 gdy zawiodły kruche zresztą naazieje, pokła
dacie w  interwencji Zachodu, zwrócono się do 
najbezwzględniejszych i najdzikszych wro
gów —  do Węgier.- Obecny zwrot ku Polsce 
jest wobec antagonizmu polsko-czeskiego i wo
bec istnienia niezaprzeczalnych sympatyi sło
wackich zupełnie uzasadniony. Uzasadnia go 
jednak jeszcze jedno. Słowacya Polsce realne
go nic nie daje, bo dać nie może, dopóki nie 
gest samodzielnem państwem. Nie daje je
dnak także gwarancyi i to nawet niezbyt sil
nych, ie ma pragnienie i co ważniejsza moc 
uzyskania niezawisłości. A  obecny układ sto
sunków mSędzraajrodowych wcale uiedwu-

Paryź. PAT* „Petit 'JournaT przypuszcza, 
te odpowiedź rządu angielskiego na ostatnią 
notę francuską w  sprawie posiedzenia Rady 
pajwyższej nadejdzie dziś jeszcze. Nie przesą- 
tizając jej treści, dlziennik stwierdza, że wszel
ka infonnacye, pochodzące z Londynu, stre
ścić można w  punktach następuących: 1) W  
SkngUi prąw&dzjno jest ożywiona kampania 
IM rzecz przyznania większej części okręgu 
górniczego Górnego śląska Niemeom. Lloyd 
Gwrge oraz jego otoczenie nie okazu ;ą się by 
najmniej skłonni uo poczynienia choćby naj- 
sudejszyeh ustępstw na rzecz tezy francuskiej. 
.Wszystko przemawia za tem, że i& przyszłej 
femferencyi premier angielski okaże zacięty 
bpór, 8) m kołach angielskich panuje jirzeko- 
Uanie, że ankieta rzeczoznawców będzie mogła 
być Wykonana zaaeznie szybciej, bodaj czy nie 
m przeciągu Miku 'dni. Proponuje się już na- 

powołanie obecnie rzeczoznawców do Lon
dynu i  Paryża celem przyspieszenia sprawy, 
kó uporzednllo było zaproponowane przez Brian- 
8a, lecz zostało odrzucone przez rząd angiel
ek'. 8) W  Londynie panuje tendencya do jak 
największego rozszerzenia programu pracy 
Rady najwyższej, która obejmuje między in- 
$emi sprawy wschodnie.

r>L‘Ouevre‘ dowiaduje się, że posiedzenie 
Rady najwyższej mogłoby się odbyć w  naj-

M. Warszniwa. (Telefonem Dzisiejszy „Ro
botnik" podaje w  depeszy własnej z Paryża, 
że tamtejsze ministerstwo spraw zagranicznych 
otrzymało wiadomość z Rzymu, iż pogląd hr. 
Sforzy w  sprawie górnośląskiej zbliża się co
raz bardziej do punktu widzenia francuskiego. 
Nie ulega żadnej wątpliwości, że sytuaeya Pol 
ski jest obecnie korzystniejsza aniżeli przed 
tygodniem,

Akcya polska zagranica.
Warszawa. PAT* Dzisiaj wyjeżdża do Pa- 

*yża w  związku ze sprawą górnośląską prezes 
sejmowej komisji spraw zagranicznych, po
seł Stanisław Grabski.

Gdańsk. PAT. „Danziger Neueste Nachrichten“ 
dowiaduje się, że imany Górnośląski magnat hr. 
Dppernadorff Znajduje się obecnie w  Paryżu, 
gdzie ocubywe konferencję z wpływowemi osobi-

N  u  w  i  o  i  1 1*  i i  i ,  1 1 *

znacznie przemawia sa tem, źe dużo z tej mąki 
chłeba nie będzie.

Sam skład rządu, w rklad którego wchodzi 
obok czterech innych ministrów, specyaloy 
minister dla spraw polsko-słowackiego poro
zumienia, świadczy dowodnie, że Polska jest 
nowego rządu pierwszą, ale i ostatnią uciecz
ką. Potwierdza to jeszcze mocniej odezwa do 
społeczeństwa polskiego, ogłoszona równocze
śnie z podstawowymi aktami, konstytuujący
mi nową republikę. Zaufanie to , czy miłość 
Sowaczyzny względem Polski może nawet 
podchlebiać. Ale Polska musi szukać innych 
sprzymierzeńców. Nie takich, którzyby choćby 
nawet ze słuszną sprawą się do niej zwra
cali. Lecz takich, którzy1 także coś oferować 
mogą. Polska nie może sobie pozwolić na to, 
aby być arbitrem świata. Nie udało się to nie
co silniejszej Ameryce. Dlatego też musimy 
unikać wszystkiego, coby mogło skompliko
wać naszą tak trudną sytuacyę międzynarodo
wą. A przeclewszystldem unikać wywołania 
wrażenia, jakbyśmy pragnęli wywołać lub po 
módz do wywołania w Europie jakichkolwiek 
walk czy zaburzeń.

lepszych warunkach pomiędzy 10 a 14 czerw
ca. Dodaje przy tem, że rokowania poufne pro 
wadzono we Waszyngtonie, mają być mcże 
w związku z optymizmem sfer francuskich.

licwy przedstawiciel M li wpita! i  Hala.
Londyn. PAT. (Havas). Sir Harold Stuart, 

nowy przedstawiciel Anglii w  komisyi między 
sojuszniczej na Górnym Śląsku, wyjechał do 
Cpoia.

Rlaaffljzaffiisistjitagia siana w o ia u p tsa g la w
Gdańsk, PA T . „Danziger Neueste Nachrichten" 

donoszą z W rocławia: Według wiarygodnych in
form acji Anglicy chcieli ogłosić star wojenny na 
całym Górnym Śląsku. Wobec sprzeciwu generała 
Leronda postanowiono, źe takie zarządzenia w oj
skowe mogą być wydawane tylko przaz komisyę 
międzysojuszniczą oraz przez franenskie naczelne 
dowództwo na Górnym Śląsku albo za ich zgodą.

Oldziaty agpiie zajęły ryiks ;a: m lraif
Bytom. PAT . Wczorajsze pisma niemieckie roz

szerzyły wiadomość, że Anglicy zajęli Strzelce i 
maszerują na Gliwice. Dziś le same pisma z przy
krością dla siebie prostować muszą te wadomości 
w  tym kierunku, że o przybyciu Anglików  do 
Gliwic na razie niema mowy i że zajęli oni tylko 
pas neutralny za Strzelcami, aby oddzielić walczą 
ce oddziały polskie od niemieckich.

stośdami w  sprawie przyznania Polsce Górnego
Śląska. Hr. Oppemsdorf konferował między in- 
uemi z byłym francuskim ambasadorem w  Berli
nie Cambonem oraz z Briandem.

D la  o f i a r  w y p a d k ó w  g ó r n o ś lą s k ic h

Warszawa. P A T . Naczelnik państwa ofiarował 
na rzecz pomocy humanitarnej dla ofiar ostatnich 
wypadków na Górnym Śląsku ze sum oddanych 
do jego dyspozycyi 1 milion 500 tysięcy marek 
polskich, przesyłając powyższą kwotę do rąk po
sła Federowicza jako przewodniczącego komite
tu obrony śląska w  Krakowie.

Warszawa. PA T . Maksymilian Nowak, dyrektor 
generalny Broadway finance Corporation w  Ame
ryce północnej, złożył za pośrednictwem dyrekcyi 
oddziału warszawskiego banku handlowego w  
Poznaniu do rąk Naczelnika państwa 1 milion 
marek polskich na rzecz pomocy dla qUb t osta
tnich wypadków na Górnym Śląsku.

4*i»jiir^

i t f i  m i  m M ę l

tjwe9nś@sa£e T a la a t  Pm a#*
W  Berlinie zakończył się wczoraj kilka- 

dniowy proces przeciw Armeńczykowi fTejlii’* 
janowi, mordercy b. wielkiego wezyra' turo:"' 
kiego Talaat. Paszy. Oskarżony podał w  swe™ 
jej obronie m. i. dokładny opis rzezi ArmefU 
czyków, dokonanej z rozkazu Talaat Paiszy* 
podczas wojny. Matka i siostra osisaraaiegS 
zostały przez żołnierzy tureckich zgwałoan© I 
zamordowane, ojciec i brat jego zostali w  ó* 
krutny sposób zmasakrowani. Oskarżony SS- 
stal ciężko raniony, udało mu się jednał! 
zfciedz z tego piekła. Po długiej podróży prreS 
Saloniki, Serbię i Konstantynopol przybył dd 
Berlina, gdzie postanowił zemścić się na Ta!®* 
at Paszy, jako na moralnym sprawcy tycH 
strasznych pogromów1 narodu armeńskiego; 
Oskarżony oświadczył, że dokonał morder
stwu z zupelnjm spokojem i że sumienie jego 
jest całkiem czyste.

Jako świadkowie stanęli m. i. przed sądem 
generał Liemann von Sanders i wdowa po za
mordowanym. Jako rzeczoznawca przesłucha
ny został prof. dr. Lepsius, który doniósł, że 
na rozkaz Talaata i Enwera Paszy zostali A r 
meńczycy, którzy przed wojną liczyli 1,850.000 
dusz, deportowani do pustym w7 pinc Mezo
potamii. Według urzędowego telegramu zale
dwie 10 proc. z tych zesłanych przybyło na 
miejsce przeznaczenia. Reszla zginęła po dro
dze wskutek głodu, chorób i katuszy7. Konsu- 
lowie niemieccy potwierdzili te zeznania. Prze
szło milion Armeńczyków zginęło w ten spo- 
s*>ł>. Generał Sanders zeznał, że Turcy mieli 
zamiar wytępić cały naród armeński i zape
wnił, że ze strony niemieckiej czyniono wszyst
ko, (?) aby temu przeciwdziałać.

Po przeprowadzonej rozprawie przysięgli 
wydali wyrok, -uwalniający oskarżonego, któ
rego natychmiast wypuszczono na wolność 
Licznie zebrani w sądzie Ormianie, przyjęli 
wyrok oklaskami.

 o— ■

i i i  E i i i i P i M i a n i u i
S  p o w o d u  p rsy fą c S a  iiięseraafissR,
M. Warszawa. (Telefonem). Z Berlina do

noszą: Konieczność wykonania zobowiązań 
przyjętych w  ultimatum grozi poważnem prztf 
sileniem. Po mowie kanclerza Wirtha okazało 
się, że większość sztucznie utworzona dla pod
pisania ultimatum, rozpada się. Socyaliści nie 
chcą pracować z partyą ludową, demokraci od 
mawiają dalszego udziału w7 większości rzą
dowej bez udziału, ludowców. W  tych wa
runkach faktyczna większość nie istnieje. O  
ileby z tego powodu nastąpił upadek gabinetu, 
prezydent prawdopodobnie rozwiąże parla
ment i zarządzi rozpisanie nowych wyborów?

Niw prosa o złagodzenie iiltimatem.
Paryż. PAT. Briand przyjął ambasadora 

niemieckiego. Agencya Havasa dowiaduje się, 
że Mayer prosił o poczynienie ułatwień w  spra 
wie rozwiązania w  Niemczech straży obywa
telskich. Briand powiedział, że może się opie
rać jedynie na warunkach wyrażonych w ul
timatum. Rząd niemiecki już w nocie swojej 
z dnia 30 maja poczynił w  tej sprawie zastrze
żenia, które wznowił wczoraj przez przewo
dniczącego delegacji niemieckiej na konferen
c ji pokojowej.

Niemcy dopuszczone do Ligi nar.
L. Wiedeń. (Telefonem). Naczelna Rada L I*  

gi narodów uchwaliła na, ostainiem posiedze
niu przyjąć Niemcy na członka Ligi narodów?

Przewodniczącym wybrany został pooiownis 
lord Grey. ' ,

Włochf przychylają slą do stanowi
ska Francyl.

Dziś o godz. 4 popoł. Rewia gimnastyczna
Foiosaate b i l ^ j  przy kasia dziś od  godziny 9 rano a s  boisku „M akkabl"*

j
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Czlczerin zapewnia © Bolatsiości rządy 
s o w ie tó w  w o P e c P o lsk i.

W arszawa, PA T . Biuro prasowe ministerstwa 
•praw  zagranicznych komisarz indowy do spraw 
eagranicznych Rosyi sowieckiej przesłał do ks 
Sapiehy następującą depeszę: Na skutek staran
nych dochodzeń wszczętych w  celu wyjaśnienia 
słuszności pow tarzanych zarzutów, podanych w 
tPąńskicb depeszach, a odnoszących się do rze
komej działalności naszych władz miejscowycli,

• Sprzecznej z zasadami traktatu ryskiego, jestem 
dzisiuj w  możności oświadczyć Panu. że z całą 
pewnością zostało ustalone, źc wymieniony Iw lew  
•brał uu.Aal w  organ iziieyacl* bojowych, skierowa
nych przeciwko armii i rządowi poljcieiuu w okre 
sie działań wojennych pomiędzy Polską a Rosyą. 
Mogę Pana zapewnić, że organizacye te przestały 
istnieć z chwilą ukończenia wojny pomiędzy tymi 
dwoma krajami. Co się tyczy Iw lewa, jeszcze 
przett tym terminem został on 'usunięty z tego sta
nowiska za pewne przestępstwa i od tej chwili 
nie znajduje się w  żadnych stosunkach pośrednich 
albo bezpośrednich z naszym rządem. Obecnie nie 
został utworzony żaden nowy oddział wojskowy 
W części repubhk sowieckich sąsiadujących z Pol-

1 J" ■Jinm n-"- O -o -

te fcSlS
Wiedeń. (Tel wł.). „N. Fr. Presse" donosi z

- Londynu o przygotowaniach rządu sowieckiego 
do utworzenia wielkiej fioły napowietrznej. Pod
czas wojny bowiem z Polską, ta ostatnia okazała 
przewagę na tern polu. Rząd rosyjski zamierza 
obęcrńo zbudować 400 statków napowietrznych i 
W tym celu zwrócił się do fabryk szwedzkeh. Te 
jednak nić chciały przyjąć zamówień, zdaje się 
dlatego, że Sztockhołm mógłby być celem osią
galnym przez ros. aparaty. „Manchester Gaur- 
dian“ donosi, Że w  Rosyi bawi obecnie przedsta
w ia ć ! wieikej fabryki statków napowietrznych w  
Anglii, który ma otrzymać wielkie zamówienia 
dla swej fabryki.;

W m  l a w a  p i  M m l
Bazylća. (Tel. Comp.). Ukr, biuro prasowe 

donosi, że powstańcy ukraińscy . rozjuiczch po 
raz czwarty oblężenie Kijowa. Między wojsKa
mi sowieckiemi a powstańcami toczą się za- 
cieke walki. Powstańcy zatopili dwa pancer
niki floty dnieprowej.

ską, w  szczególności nie została utworzona żadna 
grupa komunistyczna, ani żaden oddział litewski 
albo białoruski. Odnośne inforinacye co do rze
komych formaeyi są rezullutem pomyłki łub nie
porozumienia i nie odpowiadają rzeczywistości. 
Rezultat dochodzeń Wszczętych w  sprawie innych 
zarzulów przeciwko republice sowieckiej zostanie 
zakomunikowany panu niezwłocznie. Rząd rosyj
ski ma bczwżględny i szczery zamiar zachowania 
ściśle i w iernie zasad traktatu zgodnie z jego l i 
terą i dachem oraz ścisłego wykonania wszelkich 
zobowiązań z niego wypływających względem 
Polski. W łaśnie w  celu rozwoju w  tym duchu 
przyszłych stosunków pomiędzy dwoma narodami 
obywatel Karachan został delegowany przez rząd 
rosyjski w  charakterze przedstawiciela pełnomo
cnego do W arszawy, gdzie ufamy głęboko, jego 
działalność przyczyni się do ustalenia węzłów  
przyjaźni i  dobrego sąsiedztwa, szczęśliwie na
wiązanego pomiędzy Polską a Rosyą.

komisarz ludowy do spraw zagranicznych Czi- 
czerin.

Howmie psi® pakt® icjtii w
L. Wiedeń. (Telefonem). Paryskie pisma do

: Zmierzch Ligi narodów.
Nowy Jork. (Teł. w ł. )  Jak donosi „N ew  .Tork 

Herald ' zamierzają państwa amerykańskie wystą
pić z L ig i narodów i przyłączyć się do Związku 
proponowanego przez prez. Hardinga. Sprawa ta 
stanowi już przedmiot rokowań dyplomatycznych 
państw środkowo- i południowo amerykańskich. 
Argentyna, Niearagua i Urugay mały już powziąć 
ostatetczną decyzyę wystąpienia z L ig i narodów.

M Warszawa. (Telefonem). Pisma paryskie do
nosząc o naradach państw Ameryki w  sprav,ie 
wystąpienia z L ig i narodów dochodzą do prze
konania, że za państwami temi pójdzie również 
część państw europejskich. Zmierzch L ig i naro
dów oznaczać będzie, zdaniem tej prasy —  prze
silenie dominującego W obecnej polityce wpływu 
Anglii, co będzie pierwszem następstwem krótko 
.wzrocznej polityki Lloyda George i jego dorad
ców londyńskich.

no-zn 7. Rewlu, że na rozkaz rządu sowietów 
owano pod zarzutem szpiegostwa w O - 
[wjslów państw włoskiego, szwajcarskie

go i,u polskiego. Aresztowanych sprowadzo
no do Moskwy.

Mm&kw  &C@s*kazie.
L. Wiedeń. (Telefonem). Do Berlina nade

szły wiadomości z Rotterdamu, że w kilku 
miastach kaukaskich doszło do masakry chrze 
śeijan. Wiele osób zostało zranionych i ohra- 
bowanycli. ,

Rząd Stanów Zjednoczonych założył ostry 
protest przeciwko tym zajśiom.

I S A t i l g  I$9ft J|SBl[[t®8ip?pW .
Moskwa. PAT. (W .B  K .) Pod osłoną bagne

tów japońskich białogwardziści kontrrewolu
cyjni opanowali Władywostok i Nikolsk Ussu- 
ryjski.

Władywostok, PAT. W  calem mieście po
wiewają dawne rosyjskie sztandary trójkolo
rowe. Dowództwo nad armią objął generał 
Wierbickij. General Siemionów nie powróci 
już na to stanowisko.

mi m
Gdańsk. PAT. Z Londynu donoszą: ,,Daily 

Telegraph“ pisze: W ielka Brytanią znajduje
się w  przededniu nowej wojny ua bliskim 
Wschodzie. Flota angielska koncentruje się 
koto wyspy Malty Oczekują podjęcia militar
nych operaty! celem poparcia Greków w wal
ce z nacyomalislajm tureckimi w Azyi Mniej
szej „Daily Express“ wyraża zdanie, że an
gielskie oficjalne biura prasowe usiłują pozy
skać opinię publiczną na rzecz nowej wojny.

O miejsce Karola.
Lun,ayn, PAT. Korespondent „Daily TtlegraplG 

flowaduje • się, że wielu posłów państw koalicyj- i 
jgjęfc wspólne kroki u rządu szwajcarskie- |

go w sprawie długotrwałego pobytu byłego cesa
rza Karola ua tery tory uiu azwsjeurskiem. Nikt 
nie może odmówić Szwajcuryi prawa udzieleniu 
pozwolenia na pobyt byłego cesarza, jednakże 
fakt, że były cesarz znajduje się lak blFzlto tery- 
lorymn jemu dawniej podległego, pociąga za sobą 
wielką odpowiedzialność i wymaga jak najwięk
szej czujności, aby nie przyszło do eksperymentu 
jaki zdarzył się niedawno. Guła Europa centralna 
i Włochy odetchnęłyby spokojniej, gdyby były ce
sarz zmienił miejsce pobytu nu Hiszpanię.

P i H i p  i i i ] ! ! !  w listril fls gmiia.
L. W iedeń . (T e le fon em ), Na podstaw ie kom  

prom isowego układu, ja k i doszedł do skutku 
pom iędzy stronnictwam i, przełożono term in 
plebiscytu w  Austry i w  spraw ie przyłączen ia 
się do N iem ice, na m iesiąc grudzień.

Wykroczenia yicznewOstrowiu.
M. Warszawa. (Telefonem). East Espress dono

si z Poznania: W  Ostrowiu tium robotników urzą
dzi! wczoraj inanifeslacyę przeciw Żydem i Niem
com, 'Ł maitifeslaeyj skorzystały nieodpowiedzial
ne żyw ioły zbrodnicze, które dopuściły się w y 
bryków, zachowując się. zaczepnie wobec osób 
nieżyczliwych denionslrneyi, Równocześnie lzd!«- 
rzył się fakt rabunku w mieszkaniu Griinbergo- 
wćj, gdzie zabrano garderobę oraz różuc przed
mioty i poturbowano właścicielkę mieszkania 
oraz służącą Polkę, Podobnych wykroezeó dopu
szczono się w browarze Hirscha i u Schultza. Pa
trole wojskowe szybko przywróciły spokój. W ła
dze uczyniły wszystko by nic dopuścić do powtó
rzenia ekscesów. (Z  braku autentycznych w ła 
snych wiadomości o /ajlco ii w  Oałrowiu, ogra
niczamy się na razie do podania powyższej depe
szy erywadica — Rea. D ł  “)*

Przegląd
Odroczenie o y  zerwesiiy. hcaJfcsrasn* 

brukselskiej.
i,East Ejtpress'* donosi z Brukseli:
Konferencja w Brukseli ckibiega końca. O - 

bie delegacye złożyły swe odpowiedzi na pro
jekt Hymansa, zaproponowany jako podstawa 
do dalszej dyskusyi. Delegacja polrka okre
śliła swe stanowisko w  sposób następujący:

Wobec lego, że projekt Hynmusa uznaje zu
pełną równorzędność ludności państwa litew
skiego i ziemi wileńskiej, idee zawarte w tym 
projekcie i zgodne z powyższą zasadą, mogły
by być uważane za podstawę do dalszej dysku- 
syi, gdyby ludność Wńeńszczyzny zgodziła się 
na to. Ze względu na to, rokowania nie mo
głyby być kontynuowane inaczej, jak tylko 
przy równorzędnym udziale przedstawicielstwa 
zainteresowanej ludności, deiegacya polska 
proponuje przeto zawieszenie obecnych roko
wań aż uo czasu, kiedy taka uprawniona re
prezentacja w  charakterze delegacji Litwy, 
Centralnej będzie mogła brać \» nich udział.

Oświadczenie delegacji litewskiej brzmiało, 
jak następuje:

Po wynurzeniach Hymansa na powiedze
niach 24 i 25 maja i przyjmując do wiadomo
ści oświadczenie Hymaasa z dnia 25 maja co 
do niepodległości i suwerenności Litwy, od
dania W ilna i jego teryto.yum temu państwu 
oraz zbliżenia pomiędzy Polską a Litwą, któ- 
reby nie zawierało żadnej łączności federalnej, 
deiegacya Litwy oświadcza, iż przyjmuje jako 
podstawę do dyskusyi projekt Hymansa.

Na posiedzeniach dnia 30 maja na skutek 
zapytania delegacyi polskiej Gymans wyja
śnił, iż żadnej deklaracji oo do oddania W il
na Litwie nie składał i żadnego podobnego o- 
świadczehia deiegacya litewska do wiadomo
ści nie przyjmowała. Następnie Hymwns za-* 
pytał, czy deiegacya uiewslca podtrzymuje swą 
zgodę na przyjęcie jego projektu a  podstawę 
do dalszej dyskusyi bez powoływania arę na 
deklaracye, których nie bjdo. Prezes dełeg&syi 
litewskiej po dłuższej chwili wahania edfeor 
wiedział twierdząco.

*

Koreszondent „Gazety WanszaMskiuj** dono
si z Brukseli: „Wobec różnicy poglądów na 
sprawę udziału reprezentantów \vjieńaaezyxay 
w obradach nad pio jektem Hymansa oraz wo
li ec tego, ze Hymans musi życzenie dessgacyi 
naszej o udział tych reprezentantów przedło
żyć Radzie Ligi narodów —  dyskesya nad 
projektem Hymansa nie może w obecnej chwi
li doprowadzić do wyniku. Jest więc prawdo
podobnie, że konfereneya będzie odroczona i 
deiegacya polaka powróci niebawem <k> W ar
szaw y.

Ostatnie wiadomości mówią już jednak v 
definilywnem zerwaniu rokowań.

NADiSŁANE.
Z a  r u b r y k ę  ( «  r « 4 * k a y i  n i e  9 d l t n n l « i t a .

f

i  i n  i m

ordynuje Jak z  wy k ie  w

K a r is b ^ i e
8prudcl.trasse Haus. 

.ntelu^uer liffi

iaEiSTYSTiCA L. FELDBLUH wróciła
i ordynuje od godslniy 8 - f J t  i o d S - C .

bielona 3, ogród. ton

ord. jak  zwykle w

IW ONICZU
willa „KótKo".

To®. „N a d zie ja " otwiera
itt«inl<«* w bczawnicy 

ditsa 18 czerwca b. r.
Petenci uprawnień; do korzystania t  leezntoy 
mają wnieść podania do dnia 10 czarwea te. 
na ręce prezesa Dra Jana Landau? H am any 9 
(świadectwa ubóstwa, lakarskio i b M b ^ ,



Sir, * N i?  W Y - O B I E S N I J * m  m

Syonizm a par. 22 statutu Ligi narodów.
Pod powyższym tytułem zamieszcza „Pale- 

Stine', organ brytyjskiego towarzystwa pale
styńskiego następujące uwagi:

Usiłowano wykazać, że paragrafy mandatu 
palestyńskiego pozostaje w  sprzeczności z § 22 
statutu Ligi narodów. Lord Lemington, który 
o ile nam wiadomo, nie jest wrogiem planu u - 
tWorzenia siedziby’ narodowej w  Palestynie, a 
tylko wielokrotnie wyraził życzenie, by rozpa
trzono poszczególne punkty mandatu, w  czem 
się z nim zgadzamy, uskarżał się dnia 30 kwie
tnia w  Izbie lordów, że paragrafy te zostały 
Zredagowane bez odwołania się do -woli mie
szkańców Palestyny. Lord Sydenham, jak sam 
przyznaje, wróg „siedziby narodowej1, prze
mawiając w  tymże samym dniu o sprawozda
niu amerykańskiej komisyi, która zapropono
wała pewne Ograniczenia żydowskiej emigra
c ji, przepowiedział scysye z Arabami. Co się 
tyczy ograniczenia imigraeyi, to ono już fa
ktycznie weszło w życie. Żydzi nie wyemigru
ją  do Palestyny w  większej liczbie, aniżeli na 
to pozwolą warunki kraju. Jedynym argu
mentem przemawiającym za ograniczeniem i- 
migracyi, jest wola arabskich mieszkańców, 
icfacących utrzymać kraj w  jego dotychczaso
wym stanie upadku. Oczywiście, że chęć ta 
fest nieuzasadnioną, wskutek tego nie należy 
jej nawet poświęcać uwagi, pozostaje ona w  
sprzeczności z interesami samych Arabów. A 
jeśli się zwróci na nią uwagę, to przez to na
ruszy się deklaracyę w  sprawie utworzenia 
sietSziby narodowej, a temsamem postanowie
nia mandatu.

Lecz wróćmy do paragrafu 22, który opie- 
Waf „Można uznać na razie niezawisłość na
rodową społeczeństw, które były dawniej czę
ścią imperyum tureckiego, a doszły do pewne
go stopnia Kwwoju pod warunkiem, że rząd 
mandatowy będzie im służył radą i pomocą, 

do chwili, w  której będą mogły samodziel
nie Istnieć. Należy zasadniczo zwracać uwagę 
na Żądania tych społeczeństw, co do wyboru 
p&ństwfe mandatowego" .

Otóż przeciwko ostatnim słowom tego pa
ragrafu skierowali oponenci swe zarzuty, po
wiadaj fąe, Że twórcy mandatu postąpili nie- 
^odm e a tym punktem, zatwierdzając przy
rzeczenie tą utworzeniu siedziby narodowej, o- 
ta x  czyniąc pewne zobowiązania wobec orga- 
nizacyi syońskiej co do imigraeyi, robót pu- 
blicznyeh i przyszłego ukonstytuowania ży
dowskiej siedziby narodowej.

Wldoome tu jest wielkie zamieszanie pojęć. 
Jak dusznie zaznaczono w odpowiedzi, udzie
lonej imieniem rządu, odnoszą, się słowa „żą
dania tych społeczeństw" wyłącznie tylko dó I 
wyboru państwa mandatowego, a nie do szcze 
gółowegO mandatu,

Ale przypuśćmy, że z wolą społeczeństw na
leży liczyć się także i przy zredagowaniu man
datu, a idetyłko przy wyborze państwa man
datowego. Kun jednak są owe społeczeństwa w  
Palestynie? Wszak nietylko ci Arabowie i Ży
dzi, którzy przypadkowo obecnie zamieszku
ją  kraj, bo § 93 traktatu pokojowego z Tur
cy? nakłada na państwo mandatowe obowią
zek wprowadzenia w życie deklaracyi Bal- 
foura o utworzeniu żydowskiej siedziby na
rodowej. Wynika stąd więc, że rząd manda
towy jest nietylko protektorem mieszkańców, 
znajdujących się w  kraju, lecz także musi bro
nić praw, przysługujących całemu narodowi 
Żydowskiemu na całym świecie do swej sie
dziby narodowej, któty to fakt, uznany zo
stał, jakkolwiek nie całkowicie, przez mandat, 
!w formie oddania organizacyi syońskiej sta
nowiska doradcy przy rządzie palestyńskim. 
Jstnieją więc dwie grupy: pierwsza, to obecni 
mieszkańcy Palestyny, zarówno żyjdzi jak i A -  
rabowie, a  druga to cały naród żydowski, dą
żący ód wieków do powrotu do Palestyny. Czy 
Istotnie zachodzi sprzeczność pomiędzy pra
wami Obecnych mieszkańców Palestyny, a 
prawem narodu żydowskiego do jego siedziby

która wymaga odpo

wiedzi.
Komu bardziej zależy na Palestynie, czy 

Arabom, którzy mają bardzo obszerny kraj ja 
ko własność narodu, Mezopotamię i Arabię,
czy też Żydom, których cała uwaga skupia się 
około tego jednego zakątka? Oczywiście, że na 
to istnieje tylko jedna odpowiedź: pierwszeń
stwo ma tutaj naród żydowski.

Jeśli przyrzeczenie utworzenia siedziby na
rodowej jest korzystnem dia Żydów, to nie 
znaczy to, że pozostaje ono w sprzeczności z 
interesami mieszkańców, już się w  Palestynie

Londyn. (ŻBK.). „Sunday Times" ogłasza
ją następujące informaeye swego politycznego 
korespondenta: „Głownem wydarzeniem naj
bliższych dni będzie wielka mowa Winstona 
Churchilla o środkowym Wschodzie. Oświad
czono mi, że rozruchy w  Jaffie wzmocniły’ w ia
rę Churchilla w  syonizm, jako najpewniejszy7 
czynnik na środkowym Wschodzie i że je
go pochwały dla dzielą dokonanego przez 
kolonistów żydowskich, zadziwią wszyst
kich tych, którzy całe przedsięwzięcie syonskie 
uważają za maloznaczne. („Sunday Times" 
uchodzi w  Anglii za organ Churchilla, który 
na szpaltach tego pisma ogłosił już kilkakro
tnie rozmaite artykuły, m. i, także o kwestyi 
żydowskiej. Red. N. Dz.).

Oświadczenie dra Weizmaima.
Londyn. „Daily Telegraph" donosi z No

wego Jorku, że Dr. Weizmann zapewnił, ze w  
c*ągu najbliższych 5 lat uda się zebrać 25 mi
lionów funtów na rzecz Keren Hajessod, jak 
to było w planie. Dotąd subskrybowano na 
„Keren Hajessod", a częściowo na uniwersy
tet w  Jerozolimie 10 milionów dolarów. W  
wielu miejscowościach złożyły kobiety biżute- 
ryę, mężczyźni zaś —  automobile. Większa 
część Żydów amerykańskich wszystkich warstw 
i ugrupowań popiera sprawę syońską, jakkol
wiek nie zgadzają się na pewne szczegóły7 
programu.

P W  is  m  llajitta w J A
Nowy Jork. (ŻBK.). Komitet Keren Hajesod 

w St. Zjednoczonych urządził wielkie przy- i 
jęcie na cześć dyrektora Keren Haesod, I. Nai- 
dicza, Brali w niem udział m. i. Louis Lipsky, 
dr. Szmarjahu Lewin, Abraham Goldherg, 
Usyszkin, Szalom Asz, dr. Weizmann, Modois 
Rottenberg i Piet Schweitzer. Ten ostatni, któ
ry dopiero co wrócił z Palestyny, dożył na 
rzecz Keren Hajesod 100.000 dolarów.

R i o i i  „ t a  t a o f  i  Jo iiifs .
Nowy Jork. (ŻBK.). Komitet Keren Hajesod 

,w St. Zjednoczonych rozpoczął rokowania z 
American Joint Distribution Committee w 
sprawie udziału tegoż z kwotą najmniej 100000 
dolarów w  mającymi się założyć banku hipote
cznym dla Palestyny.

Od@iwa W aad LeumS.
Jerozolima. (ŻBK .). Waad Leumi ogłasza 

apel do żydostwa całego świata, w którym 
wskazuje m. i. na to, że politycy wschodni, 
ani nie chcą uznać życzliwej polityki Herber
ta Samuela, ani tez nie mogą zrozumieć zwle
kającej polityki Europy w sprawie mandatu 
i stąd wyciągają fałszywe wnioski. Żydostwo 
palestyńskie domaga się przeto od wielkich 
mocarstw jak najrychlejszego podpisania ukła
du mandatowego. Protestuje ono przeciwko 
wstrzymania emigracyi żydowskiej do Pale
styny.

W aad Leumi pragnie gorąco, aby nastał 
spokój w  kraju i przyjazne współżycie wszyst
kich jego mieszkańców. Odezwa kończy się 
wezwaniem całego żydostwa, aby podobnie jak 
przed zajściami w  Jaffie i nadal wysyłało ty- 
śiące emigrantów do Palęstyngy - -  '

znajdujących. Wręcz przeciwnie. Eto gna knag 
wie o lem, że główną nadzieję Palestyny sta* 
nowi kapitał, praca i umiłowanie praju prze® 
Żydów, bez których nie mogłaby ona się ostaó 
ani przez jeden dzień nawet. Żydzi ponoszą 
dla kraju wiele ofiar. Dać więc możność Ara*  
bom odrzucenia tych ofiar, a równocześnie nid 
uznać praw narodu żydowskiego, znacjyłobg 
przekładać sprawy jednej tylko części ponad( 
sprawy całej przyszłości; znaczyłoby to, śe 
daje się pierwszeństwo marnej teraźniejszości 
ponad wolną, świetlaną przyszłość. Jeśliby się 
rząd mandatowj7 na to zgodził, wówczas spnag 

j niewierzyłby się mandatowi i wziętym na sief 
I bie zobowiązaniom. * v '

syi Syońskiej w  Palestynie, przyjął Herbert 
Samuel dcputaćye Kolonii Żydowskich w  Ju - 
dei i zapewnił ją, że rząd poczynił wszelkie 
potrzebne zarządzenia dla ochrony ludności, 
ażeby uniemożliwić powtórzeniu się rozruchów 
podobnych do tych, które miały miejsce w  
Jaffie i pojedynczych Koloniach.

Herbert Sa&nuei w isirycls.
O współdziałanie Angii z Francyą na Wschodzie,

Beyrat. (ŻBK .). Sir Herbert Samuel przy* 
byl tu na okręcie wojennym „The lron Duke"* 
Francuski nacz. Komisarz w  Syiyji, gen Gou- 
raud, wydał bankiet na cześć brytyjskich High 
Commissionere oraz naczelnego Komendanta 
floty śródziemnomorskiej, sir John de Robec- 
ka. W  swej mowie powitalnej wyrazi! gen, 
Gouraud nadzieję ścisłego współdziałania 
brytyjskiej i francuskiej polityki na środko- 
wym Wschodzie, Sir Herbert Samuel oświądi 
czył, że jest to także najgorętszem jego ży
czeniem i że jest on zdecydowany uczynić 
wszystko, co leży w jego mocy, aby zacieśnić 
sojusz z nacz. Komisarzem francuskim na 
Wschodzie. Z Beyrutu udał się Herbert Samuel 
wraz z sir Robeckem do Baalbeck (w  Syryi),

nienawiść
Jaffa. (ŻBK.). Tutejsi notablowie arabscy 

odrzucili zaproszenie się John Robecka, głó- 
wnodowądzącego flotą śródziemnomorską, 
zwiedzenia okrętu wojennego „The Iron Du
ke", uzasadniając to tern że nie chcą się spot
kać z zaproszymi tam również reprezentanta'’ 
mi żydowskimi.

Uiiip Pif wii-pisiM
Jerozolima. (ŻBK.). Z rozporządzenia rządu 

palestyńskiego została granica między7 Syiyą a 
Palestyną zamknięta a to z powodu przemyca-' 
nia broni z Syryi do Palestyny.

M pw pM w pro« p i ń  sprawi m u li ł
w  Jaffie.

Jaffa. (ŻBK.). Obradujący tu trybunał W 
celu zbadania zajść w  Jaffie skazał Araba, u -  
znanego winnym zbrodni morderstwa, na 10 
lat więzienia. Równocześnie zostań dwaj in i»  
Arabowie uwolnieni.

Postąpowanie sadowe*
Dnia 14 maja rozpoczęły się rozprawy prze

ciwko Żydom, oskarżonym o noszenie broni* 
o odbieranie zrabowanego mienia bez zezwo
lenia rządu itp. Większość oskarżonych uwol* 
niono od winy i kary. Adwokaci Feipberg I 
Hoiodyski zastępują w sądzie,pokoju, zaś a*  
dwokaci Dunkelhlum i Samuel w  sądzie oh* 
wodowym.

Zwołanie kongresu arabskiego.
Jerozolima. (żBK.). Kongres Arabów palfi* 

sKńskich, który obradował ostatnio w  Haifie* 
został zwołany do Jerozolimy. Wewnątrz kon* 
g-iesu zwalczają się dwa stronnictwa- Jednd 
domaga się demokratycznego wyboru Egza* 
kutywy i wysłania ofieyalnej misąp 3<S Hacaf

Churchlll wobec syonlzmu.
M m i M  W roM  s Kerfeerta tm k

Londyn. (ŻBK.) Jak donosi biuletyn Korni-
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N a p i d y  n a  Z y d d w  t r w a j ą .

JewwoBniiB. (Ż ,  B. K.). Napady band aiab- 
kfciełł na żydów trwają w dalszym ei^gu. Ara 
bowae napadają na Żydów wśród drogi i słrze - 
tają dn nich.

Dnia 25 m a ja  o  godz 11 powstała oagle 

Wielka pan ika w mieście. A rabow ie  poczęli p ę 

dzić w  stronę E dźm y. Natychm iast zam knięto 

W szystkie sklepy i ludność żydow ska poczęła 

się m asowa chronić do  T e l-A w iw . U czn iow ie 

szkoły w N w e-S za lom  oraz uczn iow ie g im iia - 

syum  m zb iegli się w  popłochu do dom ów . 

^Wkrótce okazało się. że cala 'pan ika opierała 

się na i, ' ow ych  pogloskacbj o nowych ro z 

ruchach. Obecnie panuje w; m ieście spokój. 

5Vszystko w róciło  do dawnego^stanu.
* J

y s i s a k a i a j ą c d  o g f t f s t d o i e .

Bada miejska w Tel-Awiw- ogłosiła  nastę
pujące Obwieszczenie:

Wieści rozsiewane obecnie .po mieście, ja -  
kohy Arabowie zerw a li stosunki handlowe / 
Żydami, są nieuzasadnione. ‘Jeśli nawet za
szło coś podobnego, to m iało  to charakter ści
słe’ prywatny D onosim y przeto wszystkim  
mieszkańcom, że w czora j skom unikowaliśm y 
się ze starszyzną arabską, kiora nain ozn a j
miła, że wszystkie le pogłoski są fa łszywe. 
Śzeikowie oraz kaznodzieje zapewnili nas, że 
.wpłyną na m ieszkańców ’ uspokajająco i w ezw ą 
ich do przestrzegania porządku, tak, ażeby 
można było przywrócić daw ny stan. ż y w im y  
nadzieję, że Za k ilka  dni zapanuje spokój 
wśród mieszkańców, puczein życie pó jdzie da
wnym trybem

. P @ m @ s . * 3 la  o f i a r  p o g r o m y .

N a  zgrom adzeniu  przedstaw icieli rady m ie j
skiej i wszystk ich  instytucyk społecznych w  
Tel-Awiw, w ybrano kom itet centralny dla 
niesienia pom ocy o fia rom  rozruchów . P rzy  ko 
mitecie utw orzono następujące sekcye: 1) Dla 
rannych i ich Todzin, 2 ) bezdom nych, 3) sek
cję niesienia pom ocy rodzinom  pozostałym  po 
poległych, 4).’ szkód i 5) udzielania pożyczek 
dlą. rzem ieśln ików  i kupców .

Około 600 rodzin  jest bezdom nych. Czyni 
się' starania ulokowania ich w  nam iotach lub 
w  barakach w  pobliżu  T e l-A w iw . Kom itet 
zw róc ił się z  odezw ą do wszystkich m ieszkań
ców  Ja ffy , k tórzy  nie ucierpieli w  czasie roz
ruchów, aby pop iera li wydatn ie prace kom i
tetu i u m ożliw ili mu w ykonyw an ie  p rzy ję 
tych na się obow iązków . (T r z y  w iersze ode
zw y  skreślone przez cenzurę).

W  P e t a c h  m i e w a .

W  Petaeh-Tikwie jest czynna samoobrona. 
Zwolna rozpoczynają się prace, ł tak konty
nuują drużyny robocze energicznie rozpoczęte 
prace około toru kolejowego, które to prace 
dpbiegają już końca. Odpowiedź, jaką otrzy
mała delegacja od Wysokiego Komisarza przy 
czyniła się do uspokojenia umysłów- Dowódca 
wojskowy działa w porozumieniu z wydzia
łem. kolonii oraz z komitetem samoobrony, 
który czuwa nad porządkiem w  nocy.

w  H a l f l e .

„Doar Hajom" donosi z Hajfy, że dnia tl 
maja wysłano stamtąd 10 żydowskich polb  
cyautów do Chcdery. Sprowadzono do Hajfy 

0 aresztowanych Arabów, którzy uczestniczyli 
W napadzie na Chederę. Znaleziono u nich 

£roń i  przedmioty, pochodzące z rabunku.
W  myśl ugody z rzędowym urzędem pracy 

miało 60 rękodzielników żydowskich rozpocząć 

pracę w Dżanin (W  tan miejscu wykreśliła 

ggazara około 29 wierszy).

piplciskl w M H s ,
„E l >fcsar'\ pismo wychodzące w  Hajiie, 

dosKsi, że w  ceasic krwawych wypudirów w 
Jaffie przybył tam delegst papieski illa nao
cznego zbadania sytuacji. Wielki tłum ocze
kiwał go przed franciszkańskim klasztorem. 
Delegat wygłosił przemówienie w  języku fnui 
cuskim w którem powiedział m. iu.: Bądźcie 
spokojni. Osięgni&ie wszystko, ezego pra
gniecie. Z  tłumu odezwały się okrzyki (skre
ślone przez cenzurą).

Delegat przemawiał w tonie bardzo przy
jaznym, poczem udał się do gubernatora, któ
remu przedłożył postulaty’ bumu, domagające 
się uwolnienia aresztowanych. Istotnie guber
nator uwolnił aresztowanych, których zgro
madzone tłumy owacyjnie witały. W  ezasie, 
kiedy delegat opuszczał pałac rządowy, wy
krzykiwał tłum' ..Niech żyje Francyal" Na  
żądanie tłumu udali się też konsulowie do gu 
bernatora z prośbą o poprawienie stanu (wy
kreślone przez cenzurę). Po tej wizycie wy
słali konsulowie do swych rządów raporty o 
zajściach.

Z  r u c h u
V . ^ o ń s k t  a ja s e l k r a jo w y .

Ze względu na to, że posiedzenie komitetu \ 
akcyjnego wryznaczone zostało przez kierowni
ctwo w Londynie na dzień 10 lipca, odbędzie 
się V. zjazd krajowy w Polsce dnia 30, a nie 
początkiem łipca, jak przedtem uchwalono. 
Ordynacja wyborcza i ilość delegatów w  każ
dej miejscowości ogłoszoną zostanie po zlikwi
dowaniu akcji szeklowej.

genom ku .
Kraków, 5 czerwca.

O W O LN Y  H AD NEL WĘGLEM.
Wczoraj w  magistracie odbyło się posiedzenie 

Komisyi małopolskiej dla rozdziału węgła przy 
zwykłym składzie członków. Po dłuższej dyskusyi 
Komisya ze względu że Państw. Urząd węglowy 
znowu z dniem 1 czerwca podwyższył cenę węgla 
opałowego o 40 proc. nosi się z myślą dalszej 
podwyżki celem wyrównania delicytu, który po 
ostatniej podwyżce wynosi jeszcze miesięcznie 750 
milionów M. — założyła stanowczy protest prz- 
ciw metodzie ustawicznych podwyżek cen węgla. 
Podwyżki pochodzą stąd, że państw. Urząd węgł. 
ustanowił jednaką cenę na każdy węgiel bez 
względu ua jego pochodzenie, tak, że miasta Ma
łopolskie otrzymują po tej samej cenie węgiel kra
jowy, po której otrzymuje Poznańskie o w iele 
bardziej kaloryczny węgiel górnośląski. W  powyż 
szym proteście wskazała komisya, że jedynie wol
ny handel może uzdrowić dotychczasowe stosun
ki, dzięki którym przez ustawiczne podwyżki cen 
węgła drożeje cała predukeya małopolska, zaw i
sła od dostaw węgła. W olny handel uwolni’ także 
państwo od dokładania milardowych sum do nieu
miejętnej a krzywdzącej Małopolskę gospodarki 
węglem. W końcu uchwalono na lipiec dla Lwowa 
5000 Łon, dla Krakowa 4450 to Da opał domowy. 
Instytucye obu miast otrzymały po 1730 ton.

— Wycieczki do parku ludowego w  lesie miej
skim na W ołi Justowskiej. Z nastaniem lata urzą
dzają różne stowarzyszenia i związki tak jak lat 
poprzednich wycieczki do lasu wolskiego.

Las ten jest w  atadyum rozpoczętych robót oko
ło regeneracyi i wymaga skutkiem tego opieki 
oraz przestrzegania wszelkich zarządzeń Ieśno- 
policyjnych i gospodarczych. Miejski zarząd łasu 
(Krupnicza 8, telef. 2388) udziela bliższych w yja
śnień co do warunków pod jakimi gromadne w y
cieczki, festyny ewent. zabawy taneczne odbywać 
się mogą w  miejskim parku Indowym.

W  interesie zatem wszystkich organizujących 
podobne zbiorowe wycieczki leży ule zaniedbywać 
potrzebnych zgłoszeń w  Zarządzie lasu miejskie
go*' jako zastępcy właściciela lasu tj. gminy m. 
Krakowa, gdyż W  przeciwnym razie straż leśna 
mająca za zadanie ochronę łasu, a niepowiaflto- 
miona przez zarząd, nie dopuści do odbycia za
baw itp- poza drogami komuuikacyjnemi w  lesie.

— Ćwiczenia wojskowe oficerów odkomendero
wanych na wyższe studya w kraju. Oficerowie 
którym zostały udzielone urlopy na studya, mają j 
z dniem l-go  września r. b. odbyć 4-tygodniowe j

ewśeseaaaa wojskowe. 5>ła ofżowów-shidenżów Po
litechniki ćwiczenia będą się odbywać przy cen
trach arłyleryi łub wojsk tecłnńeznycfc; dla stu 
dybiących medycynę lub wełeryiwrryę — według 
specyałnycn zarządzeń D epartam ent Sasdńsrnego

Od ćwiczeń w  wyjątkowych wypafikach 
być zwalniani oficerowie, składający \y tym cza
sie egzaminy po przedstawieniu zaświadczeń dsi*- 
kanów uczelni.

— Opłaty za wywóz tueoayatoócż. Magisteat vzy- 
dał obwieszczenie na podstawie uchwały &ady 
miasta, dotyczącej wprowadzenia taryfy opłat dla 
wszystkich realności w mieście za w yw oź rśecty- 
stości. Taryfa  ta wyklucza jakiekolwiek uigi. Ta
ryfa obecna za w yw óz nieczystości kioacznycfc 
wynosi 325 mk. za 1 m sześć. Należy rość, z tego 
tytułu ściągane będą przez inkasw-a zakłada czy
szczenia miasta.

— Samowolne jazdy po chodnikach. Prasa kra
kowska napiętnowała onegdaj zwyczaj wjeżdża
nia na chodniki z wózkami dwu- a nawet cztero
kołowymi z różanymi mniejszymi i większymi cię
żarami (nawet z węglem). Magistrat sprawą tą 
dawno się już zajmuje, wydał cały szereg rozpo
rządzeń i odnosił się wielokrotnie do w ładz połi- 
cyjnych o czuwanin nad zakazem jeżdżenia po 
chodnikach. Poprawa w  tym kierunku wprawdzie 
nastąpiła, lecz lue w  tym stopniu, w  jakim mają 
prawo domagać się mieszkańcy miasta. W  inte
resie ludności magistrat przyłapanych ita tern 
przekroczeniu uielylko najsurowiej karze, ale za
sądza nadto aa odszkodowanie za zniszczone pły
ty chodnikowe. Każdy posterunkowy policyjny 
obowiązany jest czyto sam czyto na wezwanie 
kogoś z publiczności zatrzymać ciągnącego wózek 
po chodniku, zażądać łegitymacyi i zarobić donie
sienie do magistratu. W  razie zaś braLn iegity- 
macyi winien posterunkowy doprowadzić win
nego na inspekcyę policyjną.

— Zbiórka publiczna. Magistrat zezwolił Zakńr-
dowi wychowawczemu sierót izraełickiek w  Kra
kowie na urządzenie zbiórki pieniężnej w. dniu g, 
czerwca br. przy stolilcach ustawionych w  Dz. V B  
i VIII oraz przy jednym stoliku w  Dz. N S tl i  nr 
Dz. I. i II. przy stolikach obok kawiarni 
uej Sauera i obok restauracja Suskiego.

— Echa strzału na uniwersytecie. Pod 
szym tytułem czytamy w  „Naprzodzie":

Otrzymujemy następujące pismo: Do SamoGmf 
Redakcyi ,Naprzodu'‘. Aczkolwiek w  prasie w^- 
miwńono parokrotnie moje nazwisko w  zudązka 
z niezgodnym z prawdą oświetleuiem w  ^Głoate 
Narodu" przebiegu wypadków na uniwersytecie, 
to jednak nie reagowałem na to, wiedząc dobrze^ 
że redakeya lego pisma z całą świadomością błę
dnie informowała swych czytelników, bo ta n  
gdzie me decydują przekonania p iszące j, lec* 
nakaz pod groźbą usunięcia z posady i djktando 
księdza Urbana, trudno domagać się prawdy 1 
przypuszczać poszukiwania prawdy. Jednakowoż: 
czuję się w  obowiązku zaznaczenia, że, o He mi 
wiadomo, w  proteście przeciwko ks. lzstoslaw- 
skic-mn i panoszeniu się na uniwersytecie kleru 
wzięło udział eon&jmniej 90 procent akademików 
Polaików z krwi i kości, że Żydzi w  większości 
zachowali się w  rezerwie, nie wtrącając się w. prs, 
nie przez nas naszych brudów wewnętrznych. Nie 
przypisują też sobie magicznego wpływu na Jego 
Wielebność ks Prorektora Sicniatyckiego. który 
według relacyi „Głosu Narodu" pod moim i Ży
dów naporem odwołał odczyt i pozwolenie dane 
przez Jego Magnificencyę Pana Rekiora prof. 
Estreichera cofnął. W  delegacyi u ks. Prorektora 
nie byłem i nie usiłowałem wpływać na Jego 
Wielebność ks. Prorektora, aby odczyt ks. Luto
sławskiego odwołał, w  najgłębszelu przekonaniu, 
że odczyt nie odbędzie się wobec wyraźnego sta
nowiska przytłaczającej większości młodzieży 
akademekiej. Z poważaniem Maryau ZempłidskL 
Kraków, dnia 3 czerwca 1921 r.

— Program Rewii Żydowskiego jłow. Gimna
stycznego, która odbędzie się dziś, o godzinie 4 
popołudpiu na placu sportowym. A iakkab i" je ^  
następujący: 1) Korowód wszystkich ćwiczących, 
2) Zbiorowa lekcya gimnastyki szwedzkiej, 3) Ćwi
czenia uczenie wstążkami, 4) Ćwiczenia uczenie 
laskami, 5) Ćwiczenia uczniów: a) wolne, b ) la 
skami, 6) ćwiczenia pan maczugami, 7) ćwiczenia 
dzieci. — Po pauzie: 8) Ćwczenia uczenie, chłop
ców i pań na poręczach, koźle i konin, 9) Ćwicze
nia panów na wysokich poręczach, 10) Owśczemia 
panów na drążku amerykańskim. Rewię zakoń
czą piramidya-Pozostałe bilety do nabycia od gP(U 
9 rano przy kasie.

— Festyn ludowy w Borku FnJęckim. R o t  od
będzie się w  Borku Fałęckim wielki ftasfjffl W8t»- 
wy, którego czysty dochód przeznacza się £ » pa
lestyńską grupę pionierską. — program
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fclfcde kania* aroanadcway. ffj czasie zabawy 
jmcjgrywnó b**dc orkiestra wojskowa, złożoną
* M nrazyfcaatów.
f  —* 2  teatr* J. Słowackieęo. Dzisiaj popołudniu 
*ltazhitki", aa który eh wybiera się szereg wycie
cze*, bawi^eyob w  Krakowie, wieczorem wesoła 
„Księga Hiob*" Wina wers % p. Sosnowskim w  
głównej roli. „Hedd* Gabler" w  ialerprelacyi p. 
Solskiej wypełniła dwukrotnie salę teatru, wobec 
czego uazaaczi.no ją w  repertuarze przyszłego 
tyg. dwa razy tj. w  poniedziałek 6 i we środę 8 
l>m. We wtorek po dłuższej przerwie, ukaże się 
, .Orlątko1' Rostanda, stale przyciągające tłuiny 
publicznołci. .We czwartek 9 bm. ukaże się p. Sol
ska pierwszy raz w  roli komedyowej, miłej kome- 
<lyi aag. Somerset~Maugham'a „Lady Frederic". 
Sztukę prowadzi reż. Jednowski. Grają w  niej 
pp.: Kosmowska, Makarczyk,- Ordyńska, Bystrzyn 
•ki, Szymborski, Nowacki i L

Od wczoraj przedstawienia wieczorne rozpoczy
nają się o godz. 7 % .

— Z  teatru „Bagatela" komunikują nam: „Mo
ralność pan Dulskiej" oraz „K ik i" wypełnią dzi
siejsze widowiska w  „Bagateli". Na jutro (ponie
działek) przygotowała dyrekeya premierę „N er
wowej ewanlury" Zapolskiej, która wypełni wszy- 
atkie dnie bieżącego tygodnia, Reżyserya „N erw o
wej awantury" prowadzi p. Wysocki a w  wyko
naniu biorą udział wszystkie niemal siły art. „Ba
gateli" s pp. Kozłowską, Malicką i Modzelewską 
oraz Brzeskim, Dąbrowskim, Fritsehem, Orzecho
wskim i Ziembińskim na czele.

—  Poranek operowy zapowiedziany na dzisiaj 
W „Bagateli" rozpocznie się o godz. 11-tej przed- 
pojbśdniem.

—  „Człowiek gliniany" (Narodziny Golema). 
Od aobty dnia 4 bm. wyświetlanem będzie w ki
noteatrze „Sztuka" przy ul. iw . Jana — prawdzi
w e  arcydzieło filmowe, sztuka o pierwszorzę
dnych walorach dekoratywno-reżyserskich, w  któ 
rej grają pi erwszorzędne role: światowej sławy 
nr tyś d  B. .Wegener i L. Salomonowa.
k SĆrąjM sztuki oparta na podaniu ludowem z ży- 

Ghetta 1 nudów rabinów faseyonuje w idzów  
tem bnrthfoj, fta oaęśó akoyi przenosi się na dwór 
wwreki jaśniejący W całym przepychu swego bo- 
gactwn otocwmta. Dawno filmu takiego Kraków 
(d » oglądąL Powyższa sztuka nie jest identyczną 
a  wyświetlaną w  Kralowie pod tytuł. „Golem". 
Początek przedstawień w  dni powszednie o godz. 
5( w  niedziele 1 święta o S pop. 
v Wybryk. Jedna z wychowanek „Głosu Naro- 
Ba“ służąca Magdalena Gnzikówska, podrażniona 
treścią afiszów socyalistycznych, zapowiadają- 
wtH wlec antiklerykalny, afisz taki zdarła. Prze
chodnie, oburzeni tym wybrykiem, oddali zaciętą 
8 rbogofeojną" służącą w ręce policyi 
. —  Tajemniczy agon. Onegdaj późną nocą we- 
ISWaao pogotowie ratunkowe na stacyę kolejową 
Fodgórze-Bonarka, gdzie po kilku minutach cho
roby zmarł mężczyzna nieznanego nazwiska. Lę
kam  pogotowia stwierdził śmierć, wohec czego 
Earządzil odstawienie zwłok do zakładu medycy
ny, sądowej.

—  Nieazeoęśliwy wypadek. .Wczoraj w  czasie 
przechadzki po Krzemionkach spadł ze skały 10- 
łetni Pinkas Goldwasser i doznał licznych obra
żeń na głowie. Zewezwane pogotowie ratunkowe 
po udzieleniu pierwszej pomocy odstawiło ranne
go  chłopca do szpitala św. Łazarza.

— Zamach samobójczy. Wczoraj w  południe 
usiłowała pozbawić się życia przez wypicie pew
nej ilości trucizny Bronisława Jankowska, żona 
szewca ze Lwowa. Pogotowie ratunkowe zawe
zwane do desperatki, która zamieszkała w  jednym
•  domów przy ul. Skałecznej, po wypompowaniu 
tołądka, pozostawiło ją opiece domowej.
' —  Sajna fabryka papie - sów nrgana policyjne 
W FWgóizu wykryły tajną fabrykę paperosów w 
mieszkaniu Franciszka Toporczyka, Maryi Kon
ary oraz Jadwigi Mo wzjńsk iej. W  czasie rewi 
• * » skonfiskowano 12 kg. tytoniu, maszynkę do 
lorajania liści tytoniowych oraz wielką ilość goto- 
mjeti papierosów.

• »  Złodziej kolejowy. Onegdajszej nocy przy 
t§1»yCQno koło szpitala załogi szeregowca Ksa
w erego Wójcika, przy którym znaleziono 87 kos. 
pochodzących prawdopodobnie z kr adzieży z w o 
zu kolejowego. Nadio znaleziono przy Wójciku 
płaszcz wojskowy, dwie pary trzewików wojsko
wych i  tornister, w  towarzystwie Wójcika znaj
dował się jakiś drugi mężczyzna, który jednakże

—  Gil w  pułapce. 'Aresztowano znanego apasza, 
9 m a  Gila false Ludwika Jasionka, poszukiwane
go  za liczne kradzieże przez sądy w  b. Kongre
sówce. Przy aresztowanym znaleziono 13500 mk 
st gotówce. Jr

—  Echa kradieiy klejnotów. W pierwszych 
dniach kwietnia b. r. niejaka Blima Kat? recie 
Zagadzka, służąca rodem z Mławy \v Kongresów
ce, skradła swemu pracodawcy p. Izraelow i Knn- 
nerowi (0  rzęskowej 1. 15) większą ilość biżuteryi 
wartości przeszło pół miliona marek i zbiegła. Za 
zbiegłą zarządzono pościg i w  ostatnich dniach 
zdołano ją przychwycić w  Lublinie. Wczoraj do
stawiono Katżównę do Krakowa. Równocześnie 
aresztowano jej wspólnika Jakóha Lejbę Żychli
na (1. 3G) rodem z Zakroczymia, którego również 
przywieziono do Krakowa. Żychlin, jak zeznaje 
Knlzówna, namówił ją do tej kradzieży. Podczas 
rew izyi prawie wszystkie rzeczy odebrano.

Na liczne zapytania ze strony Sz. Publiczności 
W ydział żakładu Sierót .przy ui. Dietla 1. 64 po
daje do wiadomości dla in form acji, że wszystkie 
dotychczasowe zbiórki tegoroczne na dzieci i sie
roty nie odbyły się na cele naszego Zakładu, tylko 
dla innych instytueyj i stowarzyszeń. Pierwsza 
i jedyna zbiórka dla Zakładu sierót odbędzie się 
we wtorek dnia 7-go htn. Spodziewamy się, że 
Szan. Publiczność pospieszy nam z chętną hojną 
pomocą, biorąc pod uwagę, jak trudne w  obec
nych warunkach jest wyżywienie i wychowanie 
fki sierotek 1253

R EPERTU AR  TE ATR U  M. J. SŁOWACKIEGO.
Niedziela popoł.: „Rozbitk i" wieczorem „K s ię 

ga Hioba".

REPERTUAR T E A TR U  „B A G A TE LA ".
Niedziela rano: Poranek operowy, popoł.: „M o

ralność pani Dulskiej", wiecz. „Kiki".

REPERTUAR TEATRU POWSZECHNEGO
Niedziela pop.: „La lka ", wieczorem „Rozw iedź

my się".

REPERTUAR OPERETKI W  NOWOŚCIACH.
Niedziela popoł.: „Miszka magnat", wieczorem 

„Tajemnicza dama".

R E PE R TU AR  TEATRU  ŻYDOWSKIEGO, )
Niedzielą popołudniu i w ieczór: „Dybuk". y

  «  *

Z kraju.
Kupcy żydowscy na rzec?, skarbu narodowego. 

Centralny Związek warszawskich kupców żydow
skich wydelegował swych przedstawicieli pp. 
Wacława W iślickiego i E. Kirszbrauna do Komi
tetu fachowego, który postawił sobie za zadanie 
powiększenia funduszu polskiego skarbu narodo
wego \v postaci rzeczy drogocennych, zbieranych 
przeważnie ze sfer kupieckich bez różnicy w y
znania.

Miiionówka. Wygrana 1 miliona marek padin 
W dniu dzisiejszym na Nr. 0722338.

Wolne mieszkanie. W  W arszawie wzbudziło 
onegdaj senzacyę ogłoszenie, umieszczone w  bra
mie jednego z domów przy ui. Marszałkowskiej, 
donoszące o mieszkaniu wolnem do wynajęcia 
za przysLępną cenę. Przed domem zgromadził się 
tłu nr lndzi, który był niemile rozczarowany, gdy 
wezwany dozorca domu oświadczył, że mieszka
nia wolnego niema, a ogłoszenie jest pewno zło
śliwym kawałem studentów, licznie zamieszkują
cych ten dom. Zaiste trzeba mieć wiele dobrego 
humoru,aby sobie nawet z nędzy mieszkaniowej 
kpić,

w —  ---------- a-o---------- — — ł  '•

O d d  g r a w d a r w .

Stan emisyi biletów Polskiej Krajowej Kasy 
Pożyczkowej. Dnia 10-go maja 1921 r. obieg w y
nosił Mk 90.150.299.177.—. Od dnia 10 V do 20 V 
r. b. wypuszczono Mk 1.152.774.749,—. Do dnia 20 
maja r, b. puszczono w  obieg ogółem Mk 
91.303.073 926.—. j

Przedłużenie Targu Poznańskiego. „Przeg ląd  
W ieczorny" donosi, że Targ  Poznański będzie j  

przedłużony do 15 czerwca br. włącznie.
Nowelą do podatku dochodowego na rok 1921 

przyjęła onegdaj komisya .skarbowo-budżetowa. 
Oto najważniejsze jej posłau^ien ia: 1) Minimum 
egzystencji podwyższa się do 8.000 mk w klasie 
pierwszej (odpowiadającej mnożnikowi droży- 
źnianemu pracowników państw, klasy IV  i V ), 
do 10 tys. mk w  klasie drugiej (klasa III dod, 
draż.), da 12 tys. mk w  kiesie trzeciej (klasa II 
dod. droż. z wyj. miast mających powyżej 100 ty
sięcy ludności) i do 14 tysięcy w  klasie czwartej.

2) Przy wymiarze podatku z uposażeń służbo- 
wjefc etc. błsrsp sig pod uwagę gigć feesigtyek

dochodu jeśli wynosił on do 40 tysięcy mk., ft steśd 
dziesiątych jeśli wynosił do 100400 tefc--(Dotąd 
.podstawą do podatku były siedm dziesiątych d® 
chcdów) -

3) Polrącatne premie i opłaty podwyższa *‘S
0 100 procent. '

4) 1 c :tv rższa sie gran ce zniżek podatkowy6"  
(do 50.000 mk). " :l

5) Min. skarbu może zaniechać pobierania p®‘ 
datku majątkowego, gdy wynosi on mniej niż 10® 
marek. I

Zoknńczcaie slrejkn naftowego. Ugoda zawarta 
między pracodawcami a robotnikami W przemyśle 
naftowym zawiera kilka arkuszy druku. GIówn-e 
jej punkty są następujące: pracodawcy przyznał* 
robol ni kom prawo wyboru delegatów, którzy mo* 
gą w imieniu robotników przedstawiać życzenia
1 zażalenia; nie wyklucza to jednak możliwości in
dywidualnego przedkładania życzeń i ztfiale** 
przez robotników. Delegaci ci nie mogą być wy
daleni ze służby z tytułu sprawowania tych fuffl 
kcyi, a gdyby sąd polubowny wydał orzeczeni^ 
że robotnik zestal wydalony właśnie z tego pu-ww 
du, ma mu być przyznane dziesięciotygodiuow6 
wynagrodzenie. Delegaci nie mogą interweniował 
w  sprawie przyjmowania robotników, Ostateczni 
decyzya we wszystkich sprawach u.óeży do pra* 
cod a w co w.

Ekonomiczne żądania robotników zostały przel 
pracodawców uwzględnione, mianowicie 00,00 v  
prowizacyi chorych,podwyżki relutum odzieżowe
go o 150 procent, aprowizacyi dla rodzin robotni
ków z Zachodu oraz najważniejszy postulat 
sprawie kooperatywy7. Pracodawcy zgodzili sA 
tu i zasilenie kooperatyw robotniczych kapitalcrf 
zakładowym w wysokości 1500 mk na głowę 2 
tem, że udział robotnika nie może być wycofany 
przed uplyweią trzech lat. Fundusz, jaki zosta) 
przenaczony na ten cel wynosi 50 milionów ma
rek. Nadto pryznano na cel pomieszczenia koopc 
ratyw budynki w Borysławiu i Krośnie.

Z gsełcSy.
Kraków, 4 czerwca.

Notowania dzisiejsze przypominają dawne „do
bre. czasy" haussy. Dyferencye w  porównaniu ze 
stanem notowań wczoraj są baTdzo znaczne. Np- 
P. T. H, osiągnęła zwyżkę 115 punktów, a im- 
pex 75 punktów maksj-malnych transakcyi piątko
wych. Podobnie Trzebinia żelazcf,. Parowozy, a 
Zieleniewski nawet zwyżkę 400 punktów. Do te 
go dodać należy, że ruch był wcale żywy.

(Z  walut poszły ponownie w górę dolary o 2C 
pukntów (do 10G0) i korony czeskie o 0.50 pun 
któw. Inne bez zmiany, lecz lendeneya silna.

Giełda krakowska a dnia
A k c y e  b a n k o w e '.

F»nk  Przemysłowy I— IV  en*
Polaki Bank Przemysłowy V  om. 

Hip^teczoi,
„ Małopolski 

Gdl. ZiefOKK} fianU Kredytowy 
Powszechny Bank Kredytowy S. A .
Bank Kredytowy w Waraaawl* V  em. 
iJdnk Związku Spgł^k Zeyobkowych 

A k c y o  T o w . h a n d l, p r ia m .  
Palakle Tow  handl. ( „ P .  T , H .- )  I— UJ e. 
Polskie Tow , handl. L P .  T . H .“ )  iV  e. 
Mandl. Spółka akc. „.oipeks“
^Polski Glob** Tow  troańporlowo-haodl.
C. Hartwig-, Dom tkapęd.-haadł. Fozaau 
Żegluga Polsko 

7ieleniew&k * I-III em.
W arsz.Skaakc.Bud. Parowozów 1*11 ent, 
n|.emicsz“ Jabryka ęaaaaya rolaiucych 
„Trzebinia*4 fabr. maszyn i narz. roln.I-IIl. 
nTrzebiniau fabr. maszyn i nars. rola. IV  *  
“ Autom otor„ fabryka sninookorfów 
rGórka“  fabryka cemenht 
Gal. akc. Zakłady Górn. Siersza 
•Tępego* Tow. d l*  przodskb. górnuwyet 
Pol;d:a nafta 1*111 cm.
Elektrownia w  Sieraay I-III em,
„O lko*-  T .  A .
•P r re i*  Powszechne zakłady budewlane 
Fabr. i rCutvżorów t-ktegoB- w iraeb itii 
•Krak as ■ Zjada. f»br. przntw, wyskfkew,
Fabryka porcelany w Ćmielowie

Walutv ciowlsy
Gotówka 
Kupno
102G- iCW-

4 a « fw u i  1021 r.
ofiar iądma* traoiakt
523'—  575*—

650*—  700 —
650%- 700*—
7C0-— 750*—
700*— —

a.soy-*- 2SflO*—
42W *- 4ÓOO-—

950*— 1050*- W - 1059
« 0 * — 5̂U*— 9^3- 9#
400*— ^00— 4^-471
1700*— 1400 w

475*— 5 2 5 -  560—
65CCr— 67ro*— 6508—
1700— 1900—
5000-- 550 0 -
2500*— :*70U*— 26ud*-*
2250*— 2350*— J3W—
1900*— 2100*—
6400*— 66W—
5100*- 5400- 5250- 527f
6500*— 6700*- • b a 
ł t  50*—  1750*— 1450-17*^
1300-- 19U0*-
3600—
900*— leoo*—

2500*- 2700*—
3000*— 36J0 -
3680-- $ 6 W *-

Walutn markawa 
(bnaknaty) Cacek! wpłaty 
Sprzeda! K «n n o  Sprzede*

m So*— 1C60*^
43 — w - 85— W - »
— •— 1 7 * - 1HO —

S * 0 f - 40*.-- — — — —-
]&5U 17 50 J670 17.7*

V 1V r a i 1-75 r » i
l i  — !& •- 15-50 1 «3*
» ‘S> \TSO 17— ! s y
» - 54— 52"— :o *

Fl.oą T r ««*
WIC— 258-- --■-"**
300-- 350-— ' — '**

DeJaiy St, Z j.
Franki francuski*
Franki szwajcarskie
Fuaty ssterliagi 
Marki uiemieebia 
F  Qi on,y eustryackie 
Korony ezesko-słowackie 
Lei rumuńskie 
Liry włoskie

Ruble carskie po 506 rb. 
Ruble carskie po 160 i*b.

Zaml niętlb giełdy w Zurychu a dnia 4 bnt (L ) 
Amsterdam 196.50 (3 bm. 196.25), Berlin 8.97 ̂  

(8.90), Nowy Jork 574 (572.50), Londyn 23.23 (23 24) 
Paryż 47.40 4(7.45) Medyolan 29.80 (29.90), B r *  
ksala 47.40 (47,35), Prąga 8.35 (8.30), Budapes»< 

2.43ŻŚ (2.32«)> Zagrzeb 4225 (4.25), Bukares** 
9,45 (9.45), Warszawa 0.56 (0.55), Wiedeń 1.32)4 
£1*30) stemph kor. austr. 0.99.
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F U LA R Y , Y?<4<ettNe JE D W A B N E , C&EPE DE CMINE, 
CREPK Gii©»GEYTE ia k o ie ż  S U K N IE  I SZLAFROKI 
J E D W A B N E , W E Ł M S & M E , E Y A S -iS H O W E  © r a z  
ł ł t  iW K W I H T H f i  B IE L IZ N A . ę <9 *

W lE A K i W Y B Ó R !  C E N Y  U M tA A K O W A N C

ARECYALN 7 b l l\ Ł  ^ÓOAlKOW SlOIłlllARSKiCH. — OSTATNIE NÓWOSCI
polecił

B £ N »  B R E T T K E R , ras a. u
JEDNA PRÓBA

wystarczy, by się przekonać, ie  najlepszym

o32 ©SYAY&3S: S D S C Y M .K &  P A R Y S K IE  M O B IL E

K & P E L U S I Y  C S A K S Ł C I C H  

W  F . U f  S C H & r Z - B K E H K E R  K S i * ,  liSiliilS 3 ,1.). 11 I B E

Naczynia kucfteatiei
Berlińska firma eksportowa sprzedaje duży transport maszynek do 
m ielen ia  m ięsa i naczyń alum in iowych , znajdujących się na skin- 
dti© w Polsce. Ta sarna firm a poszukuje zastępców z tej branży. 9i'0 | 
O ferty gub, „E ksportpo l‘  nadsy łać do Cen Ir. Biura Oglosznń

L. i E. MEYZL i Ute, Warszawa, Marszałkowska 130.

5  pras do słomy i siana
lśi»k i W i t  Sdraft, ifiititi feliffi

2  maszyny ®« wyrobu 
wełny drzewnej

Mufti t f g i fn i i ,  iwki liaiuy.

Zgłoszenia Leopold Rosenberg, 
Warszawa, Marszałkowska 39, 
lub Wiedeń VI. Lknengasse 2/a.
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i BLACHY CYNKOWEJ I
we wszystkich wym iarach

1 i K W A S U  SIA SSICO W EG ©  i* i 8* 3
FIRMY

i  NEBENZAHL i MANDELBAUM

g HANDLOW A  SROLKft Z  OC3R. ODR.

“  KRAKÓW, UL, MOSTOWA Nr. 6.
! »  Bijstawn k a j  bbou iu  i w mniejszych ilościach ze swych składów  
^  :-s s-i w Krakowie po cenach konkurencyjnych. w  X
f i  A D R E S  D L A  T E L E G R A  M S W  i MJERX K R A K Ó W .

n »*
ff-  l l i e t u g m  i ivl'ezai]aDS-Ztt&hc3Hde idealeu, & b o a i t .  ML. d'-< — ,

M iid le w . J icbys, o p ow ieść  i» -V ~  r
K 0 M ifb le w t  MiJaDcuti, b eb i. c z y  tanki jlujstr. % ^  ;
BL ®B»2gci^s C w lszeu  naeh t y n  tu gB izAdt® * * £ ' i

CoSsirtiir* * ^Pclkstim lich8, w ie rs ze  _ »  :5" |
,.H akoze łu&katan*, hebr. l im ia l  d la  tu icdzie^y , n!r. 1 IZ, po , ^  j

B o  n s b y c i s  w  K s i ę g a r n i a © *  i  p o d  a d r a s e i s s ]  
i .  M o n d e r e r ,  K r a k ó w  X X S i. t t a i w z r y j s k a  1 4 . 
N a  p o r t o  d o ł ą c z y ć  S o / c e d s u m y S S  M k .  (polecone), j
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Rok «*i©Lewi® ł l łO .

U l e  Ul. 311 Filia a  Wli

Produkty chemiczne
Kwas mrówkowy, siarczany, 
solny, sól glauberska,  klej 
kostny, naftalina, ehlorbarium

i  m n e . fcilb

i

„Fortuna" jedyn® w  całej Polsoe pismo
kojarzenia małżeństw p ----

do wiadomości
ie  przyjmuje tylko ogłoszenia matrymonialne poważnej bw&erf 
Redakcja Kraków Kyaek gŁ 11. Ilr. 19 wszędzie 

do nabycia i na błacjadł kolajowyoh, 1101

SJU2

JUTRZENKA
jest S ta n o w cz o  najlepszą terpentynową 
«o pasta do obuwia.

ParoiiMilMIfliiMialm.

•‘^ le p o n  as**

wykonule wszelkie 
zamówienia w zakres ■■ 
drukarstwa wchodzące

PAPIER 
OLOWKI 

P IÓ R A 
KOPERTY

MAPKI UtTOWE
o r a z  w s z e l k i e  In n e  m a t e r y a ł y  p M m io n n e

SPRZEDAt HURTCWNń

Brombers 3 Ska
K r a k ó w ,  u l.  S ta r o w i f t lH a  4 5 .

wysyła w pocztówkach

HOROWITZ,
K rak ów , Zielona 12.

X a«t<| l>cy p o s z u k iw a n i .

DONIESIENIE!
SpedjlCY©  krajowe i zagraniczne oraz 
p i z t w ó i k i  wozami m^blowyntS 

uskutecznia 1010
szybko po cenach przystępnych

W. BUJANSKI
Cent ralneBiuro Ipidycyjne
Kraków, ulica Andrzeja Potockiego 9.
T«L nr. 19 i ar. 3218. Bok założania 1880.
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BW1R0 OMULUEŃ > REKLAM

NRAIŁEKKRAKÓW* B8n£S&\Vi 41.



Sir. 8 N O W Y  B Z I E N N I H Nr, 1 #

♦Drobne im t l
5- i  kartę awolnirnia ca 
I W \ W  naawiBko Jakub Perl
rotb niav^%i;i *lę. 1252

Taminnin mieazkaoie w  Rabce 
pokój I kuchnię na la 

ki* a a a « W Krynicy albo dwa

Skotki eweat. a dopłatą. Bliższe 
ormaeye u p. H. Sonntaga. 

Paalińska 22. 1250

Dr5UIli7lw!D ryk °w e szczotki do 
riU nU Łin lG  M urowani*, pasły 
terpentynowe do obuwi* i oryg i
nalny profiitek do prania „Mika*- 
w workach i pakietowany: do- 
elarcL* „POTAkC** Kfaków, Ko- 
pernfka 28. Telefon 2Ó68. Ceny 
fabryczne,

P nr uh  uezciwe] z lepszego domu 
rB u iij iar. potrzeba zaraz do 
dziecka na dobrych warunkaclu 
Wiadomość: Kraków, ul. Strze
lecka 11, I. p. na lewo. 1002

ŻAM6EN6E~
mieszkania w  Wiedniu na 
mieszkanie w  Krakowie. 
Zgłoszenia pisemne pod 
sMieszkuaitr do biura o- 
gteszeń Feliksa Stattera, 
Krsków, Grodzka 13. im

KORESPOOENTKi
polsko-niem. biegle piszą
cej na maszynie, poszukają 
sif do natychmiastowego 
w stąp ie ń  Pisemne zgło
szenia: S. Zolmann, Kra
ków, plao Matejki 6.

111 MODE3.E 1!!| 
LAKIERKI 

3 PÓŁBUCIKI 
3 MALARKI

p a n t o f e l k : 
G 8 Z E L A  B S A W D j
KRAKÓW, S T A R O v| Ó j»A  6

K I  M G O E L £  l i r

P r z e g lą d a  s ię  w s z e l k ie  lo s y  c?-> | 
n ie  w y g r a ł y .  N a l e i y t o ś ć  3  M k p .  
o d  losu. R u c h  -  p r z e m y s ł o w y  Kra- 1 

k ó w ,  R y n e k  g ł .  l i .  1. p .  o ł .
od godz. 6-7 1/2 wieczorem

1248

I p K i  n  liiizE
szkice artystyczne napłaka
ły, opakowania, etykiety, 
druid ró inego  rodzaju, w y

konuje
E. BARTL, Kraków
u l. C z a p s k ic h  1, III. p .

drzw i 88.

Kupię lokal
na fabrykę o 500—800 m 2 
zabudowanej powierzchni. 
Łaskawe zgłoszenia do H. 
Lichtig, Kraków, Dietla 11. 
I p. między godz. 1 a 3. 
Telef. 1484. 1024

n

w Ł a g ie w n ik a c h  pod  tOraEtowam
(dawniej M. Baracha) im

l fiiiNiin i i sra
- ll*HJI ■i8.8iwlMiwiwsi»euw.

i
po cenach 

umiarkowanych.
Biuro: Kraków-Podgórze, War uenczy ka i ‘J 

Telalou 2062.

i
i i

i
0

1
0

1 
H

I

Podwyższenie kapifato akcyjneu® 212,600.000 Mkp. 
na 30,100.000 starek polskich.

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie akcyonaryuszów S^óllu akcyjnej 
„KRAKUS1* uchwaliło na dniu 15 kwietnia 1921 r. podwyższyć kapitał 
akcyjny wynoszący dotychczas 1 2,66Cf..€ł&& £Skp. do kwoty S9,1! óósóC d
M k p . przez emisyę 62.500 sztuk pełną gotówką 'wplacunych akcyi 
okaziciela opiewających po 2 6 9  imiennoj w artości.

Na podstawie tej uchwały zatwierdzonej postanowieniem Ministrów 
Przemysłu i Handlu oraz Skarbu z dnia 24 mąja 1921. Sp. 0. 349,64 roz
pisuje idę niniejszem

i S U B S K R Y P C Y E
na akcjr® V-e| tmlsyi pod następując* mś warunkami:

1. Przedmiotem emisyi jest 62.500 sztuk akeyj na okaziciela opiewa
jących.

2. Posiadaczom akcyi I. II. III. i IY-ej emisyi przysługuje prawo 
pierwszeństwa do poboru akcyi V. emisyi w  ten sposób, że na trzy stare 
akcye pobrać można dwie nowe akcye.

3. Przy korzystaniu z prawa poboru należy przedłożyć akcye poprzed
nich emisyi (bez arkuszy kuponowych) względnie poświadczenia tymcza
sowe, które po uwidocznieniu na nich prawa poboru zostaną zwrócone.

4. Prawo pierwszeństwa poboru dla dawnych akcyonaryuszów zgło
szone i wykonane być może najpóźniej do dnia 31 lipca 1921 r. a to pod 
rygorem utraty tego prawa.

5. Kurs emisyjny wynosi dla starych akcyonaryuszów wybonywują- 
cych prawo poboru 600 Mkp. za akcyę.

D!a wykonywujących prawo poboru akcyonaryuszów, którzy zobo
wiążą się 70%  posiadanych akcyi z I. II. III. i IV-ej i z nowo przydzie
lonych akcyi V. emisyi oddać pod węzeł zamknięcia na przeciąg lat trzech, 
kurs emisyjny z prawa poboru wynosi 450 Mkp.

Dla nowych akcyonaryuszów kurs emisyjny wynosi 900 Mkp. za akcyę.
Wszystkie nowe akcye uczestniczą w  zyskach Spółki od dma I-go  

marca 1921 wobec czego subskrybentom doliczonem hędzie o %  od dnia 
1 marca do dnia wpłaty.

6. Po dokonaniu ogólnej repartycyi przez Radę Zawiadowczą zostaną 
subskrybenci zawiadomieni jaka ilość została im przyznana i jaką kwotę 
mają w  Banku złożyć.

Akcye z poboru i przyznane z wolnej subskrypcyi, a w pełni wpła
cone zostaną w  oryginale wydane.

7. Wszystkie nowe akcye są zgłoszeniami z góry pokryte wobec 
czego dalsze zgłoszeeia nie będą przyjmowane.

Prawo poboru i wpłaty na przydzielone z repartycyi akcye dokonane 
być mogą

w ICrak^^ie w Banku Mafopelskim
oraz w Oddziałach tegoż Banitu W W ai^aw ie , Łoefzł, Bislsku,
Tsraoufis, Rzesiowia I Stanisławowie.

Rada Zawladowcaw,
W  Krakowie, dnia 31 maja 1921 r.

D H D H D H I
[̂Clijfll-liOlllSSDWESO 6iD13ZjlllDŻEDilfiEP Poszukuje się sekretarzy P n i m u  b l l l f O W S

Stefanii Wolmanowej
W Klsliath

Ogłasza konkurs nu posady nauczycielskie, 
które wakować będą z początkiem r. szk. 
1221/22 do następujących przedmiotów: 1) ję
zyk polski 2) fizyka cbemja i przyroda 3) re- 
llgja mojż. Podania o posady z załączeniem 
życiorysu, oraz odpisów świadectw, stwier
dzających przebieg studjów, wymiar praktyki 
i pracy nauczycielskiej, należy przesyłać pod 
adresem dyrekcji gimnazjum Tm- Hipoteczna 
I. 10.) W  podaniu należy wskazać nazwisko 
i ad iw  osób poważnych, na których opm]ę 
kandydat (ka) może się powołać. iosi

Lep na muchy
975 (m arka ,,Morł“ )
sporządzony według gatunku amerykańskiego. 
Arkusz 23X22 Mk 6, jtay odbloize 200 zr,t. 25<Vo rabatu.
L  weindllng, Kraków, Grodzka 26

dla syoóskich Komitetów Lokalnych w nast. miasta-,-!- 
Bielsko, Nawy Sącz, Tarnów, Przemyci, Sanok, Jasi 
Jarosław i Rzeszów. Zgłoszeniu z podaniem kwalifik 
cyj przyjmuje Kom. Centr. org. syon. Kraków, Str. 
dom 15. I. p . ____________________________ 100

isząca na maszynie po polsku i niemiecku, 
? znajomością stenografii i dłuższą praktyką, 
oszukiwana do biura fabrycznego w Pod' 
'A-zu. Zgłoszenia osobiste ul. Dietla 83, H. p<

mi. r̂kofizlelniRćw tytowskith w Kmkawie. PodSirzezie t 
poszukuje sekretarza płatnego
W ymagane wiadomości: Znajomość prowadzenia ksiąg i korecpon- 
dencyi, spraw organizacyjno-zawodowyoh. — Ze stanowiskiem tem 
poląołona może być w przyszłości czynność kierownika burey. 
Pisemne zgłoszenia na ręce W P. T e o d o r a  D e m b lt s e r a i  Plac
Domini knńaki 2.  1251

z 2 —3 ubikacyi nadającego się na 
fabrykę cukierków, dzielnica o b o 
jętna. Zgłoszenia tylko listownie 
przyjmuje A. Poznański, Kraków, 

ulica Krowoderska 27. 9S1

nabywają

SZPAGAT konopny,papli-.e ©ivy,wyroby 
powroinlafii sznury, liny, postronki, 
pasy parciane, konopie, taimy tapi- 
serskle, worki, pł&ina jutowe 3 fi, p.

t

w fabrycznym składzie
H. FINKELSTEIN

Kraków, pL Wielopole 22.
Ceny fabryczne umlarkoibana. 
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